
Об организации тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан 

и лиц без гражданства в муниципальных общеобразовательных 

организациях Амурской области 
 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в 

государственной или муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства», от 04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. 

№ 458» (далее – Приказы), протоколом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18.03.2025 № ОК-17/03пр, в целях координации 

работы по организации тестирования иностранных граждан и лиц без 

гражданства в муниципальных общеобразовательных организациях 

Амурской области 

п р и к а з ы в а ю :  

 1 .  Утвердить реестр муниципальных общеобразовательных 

организаций для осуществления на территории Амурской области 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, места проведения тестирования в соответствии с 

приложением к настоящему приказу. 

 2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных и городских округов, 

осуществляющих управление в сфере образования обеспечить: 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 

 

П Р И К А З  
 

 

______________№____________ 
 

г. Благовещенск 



2 

 

 2.1. Функционирование тестирующих муниципальных 

общеобразовательных организаций на территории муниципального 

образования в соответствии с Приказами; 

 2.2. Организацию в тестирующих организациях пункта прохождения 

тестирования (далее – ППТ), в котором может быть использовано 

материально-техническое оборудование, применяемое в пунктах проведения 

экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации; 

 2.3. Осуществление на постоянной основе контроля размещения на 

официальных сайтах тестирующих организаций в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о датах проведения 

тестирования, демонстрационного варианта диагностических материалов для 

проведения тестирования, критерии оценивания знания русского языка; 

2.4. Создание в тестирующей организации комиссии по проведению 

тестирования; 

2.5. Передачу тестирующей организацией сведений о результатах 

тестирования каждого иностранного гражданина, принимавшего участие в 

тестировании, в разрезе баллов, полученных за выполнение каждого задания, 

и об общем количестве полученных баллов ежемесячно, начиная с 14 апреля; 

2.6. Контроль над разработкой локальных актов образовательных 

организаций, в которых будет организовано проведение тестирования на 

знание русского языка (акт о создании комиссии по проведению 

тестирования, порядок хранения материалов тестирования: письменные 

работы, аудио/видеозаписи); 

2.7. Назначение ответственного должностного лица муниципального 

образования, курирующего деятельность тестирующих муниципальных 

общеобразовательных организаций на территории муниципального 

образования. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Поцелуеву Э.Б. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Правительства области – министр 

образования и науки 

Амурской области С.В. Яковлева 

     

  



Приложение  

к приказу Минобрнауки 

от________№_________ 

 

Реестр муниципальных общеобразовательных организаций для осуществления на территории Амурской области 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

 места проведения тестирования 
№ Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование тестирующей 

муниципальной общеобразовательной 

организации 

Юридический адрес тестирующей 

муниципальной 

общеобразовательной 

организации 

Адрес места 

проведения 

тестирования 

1.  Архаринский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 172» 

676740, Амурская область, 

Архаринский муниципальный 

округ, пгт. Архара, ул. Школьная, 4 

676740, Амурская область, 

Архаринский муниципальный округ, 

пгт. Архара, ул. Школьная, 4 

2.  Белогорск Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

города Белогорск «Школа №200 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов»  

676850, Амурская область, 

г. Белогорск, ул. Ленина, д.16 

676850, Амурская область, 

г. Белогорск, ул. Ленина, д.16 

3.  Белогорский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

с. Пригородного 

676850, Амурская область, 

Белогорский муниципальный округ, 

с. Пригородное, ул. Садовая, 5 

676850, Амурская область, 

Белогорский муниципальный округ, 

с. Пригородное, ул. Садовая, 5 

4.  Благовещенск  Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Школа №5 города Благовещенска» 

675000, Амурская область, 

г. Благовещенск, ул. Театральная, 2 

675000, Амурская область, 

г. Благовещенск, ул. Театральная, 2 

5.  Благовещенск Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Школа № 28 города Благовещенска» 

675028, Амурская область, город 

Благовещенск, 

ул. Студенческая,43/3 

675028, Амурская область, город 

Благовещенск, ул. Студенческая,43/3 

6.  Благовещенский 

муниципальный 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

675504, Амурская область, 

Благовещенский муниципальный 

округ, с. Волково, ул. Почтовая, д. 30 

675504, Амурская область, 

Благовещенский муниципальный округ, 

с. Волково, ул. Почтовая, д. 30 



2 

 

округ Волковская средняя 

общеобразовательная школа 

7.  Благовещенский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Чигиринская средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов 

675520, Амурская область, 

Благовещенский муниципальный 

округ, с. Чигири, ул. Центральная, 12 

675520, Амурская область, 

Благовещенский муниципальный округ, 

с. Чигири, ул. Центральная, 12 

8.  Бурейский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение Новобурейская 

средняя общеобразовательная школа 

№ 1 

676720, Амурская область, 

Бурейский муниципальной округ, 

пгт. Новобурейский, улица 

Советская, дом 60 

676720, Амурская область, Бурейский 

муниципальной округ, 

пгт. Новобурейский, улица Советская, 

дом 60 

9.  Завитинский 

муниципальный 

округ 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение-

средняя общеобразовательная школа №1 

г. Завитинска Амурской области 

676870, Амурская область, 

г. Завитинск, ул. Кооперативная, 

д. 104 

676870, Амурская область, 

г. Завитинск, ул. Кооперативная, 

д. 104 

10.  Зейский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Сосновоборская средняя 

общеобразовательная  школа 

676204, Амурская область, Зейский 

муниципальный округ, с. Сосновый 

Бор, пер. Школьный, д.1 

676204, Амурская область, Зейский 

муниципальный округ, с. Сосновый 

Бор, пер. Школьный, д.1  

11.  Зея Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 5 

676244, Амурская область, город 

Зея, мкр. Светлый, 48 

676244, Амурская область, город Зея, 

мкр. Светлый,48 

12.  Константиновский 

район 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение 

Константиновская средняя 

общеобразовательная школа 

676980, Константиновский район, 

с. Константиновка, ул. Школьная, 1 

676980, Константиновский район, 

с. Константиновка, ул. Школьная, 1 

13.  Магдагачинский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение Тыгдинская 

средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Тимофея 

Алексеевича Бояринцева 

676150, Амурская область, м.о. 

Магдагачинский муниципальный 

округ, с. Тыгда, ул. Мухина, зд. № 2 

676150, Амурская область, м.о. 

Магдагачинский муниципальный 

округ, с. Тыгда, ул. Мухина, зд. № 2 



3 

 

14.  Магдагачинский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение Магдагачинская 

средняя общеобразовательная школа № 

2 имени Героя Советского Союза 

Михаила Тихоновича Курбатова 

676124, Амурская область,  

Магдагачинский муниципальный 

округ, пгт. Магдагачи, 

ул. К. Маркса, зд. № 20 

676124, Амурская область,  

Магдагачинский муниципальный 

округ, пгт. Магдагачи, ул. К. Маркса, 

зд. № 20 

15.  Мазановский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение Увальская 

средняя общеобразовательная школа 

676530, Амурская область,  

Мазановский муниципальный 

округ, с. Новокиевский Увал, 

ул. Киевская, 31 

676530, Амурская область, 

Мазановский муниципальный округ, 

с. Новокиевский Увал, ул. Киевская, 

д.31 

16.  Михайловский 

район 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Поярковская средняя 

общеобразовательная школа № 1 

676680, Амурская область, 

Михайловский район, с. Поярково, 

ул. О.Кошевого,  д.3 

676680, Амурская область, 

Михайловский район, с. Поярково, 

ул. О.Кошевого,  д.3 

17.  Октябрьский район  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Cредняя общеобразовательная школа п. 

Восточный имени И.Ф. Панченко» 

676644, Амурская область, 

Октябрьский район, п. Восточный 

ул. Юбилейная, д. 31 

676644, Амурская область, 

Октябрьский район, п. Восточный 

ул. Юбилейная, д. 31 

18.  Прогресс Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 

рабочего поселка (поселка городского 

типа) Прогресс Амурской области» 

676790, Амурская область, (пгт) 

Прогресс, ул. Крымская, д.10 

676790, Амурская область, (пгт) 

Прогресс, ул. Крымская, д.10 

19.  Райчихинск Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение гимназия № 8 

городского округа города Райчихинска 

Амурской области 

676770, Амурская обл., г. 

Райчихинск, ул. В.Ф. Зарубова, д.11 

676770, Амурская обл., г. Райчихинск, 

ул. В.Ф. Зарубова, д.11 

20.  Райчихинск Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 15 

городского округа города Райчихинска 

Амурской области 

676770, Амурская область, 

г. Райчихинск, ул. Победы, д. 51 

676770, Амурская область, 

г. Райчихинск, ул. Победы, д. 51 

21.  Ромненский 

муниципальный 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Ромненская 

676620, Амурская область, 

с. Ромны, ул. Школьная, д. 22 

676620, Амурская область, с. Ромны, 

ул. Школьная, д. 22 



4 

 

округ средняя общеобразовательная школа 

имени И.А. Гончарова» 

22.  Свободненский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Новгородская средняя 

общеобразовательная школа им. 

В.Н. Лесина» 

676442, Амурская область, 

Свободненский муниципальный 

округ, с. Новгородка, 

ул. Центральная, д.2 

676442, Амурская область, 

Свободненский муниципальный 

округ, с. Новгородка, 

ул. Центральная, д.2 

23.  Свободный Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 1 города 

Свободного 

676450, Амурская область, 

г. Свободный, ул. Кручинина, 6,  

676450, Амурская область, 

г. Свободный, ул. Кручинина, 6, 

24.  Селемджинский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Февральская средняя 

общеобразовательная школа» 

676572, Амурская область, 

Селемджинский р-он, 

пгт. Февральск, ул.Ленина.4 

676572, Амурская область., 

Селемджинский р-он, 

пгт.Февральск,ул.Ленина.4 

25.  Серышевский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа 

№1 пгт Серышево имени Сергея 

Бондарева 

676355, Амурская область, 

Серышевский муниципальный 

округ, пгт Серышево, ул. Горького, 

д.1. 

676355, Амурская область, 

Серышевский муниципальный округ, 

пгт Серышево, ул. Горького, д.1. 

26.  Сковородинский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 

3 г. Сковородино  

676014, Амурская область, 

г. Сковородино, ул. Дзержинского, 

7 

676014, , Амурская область, 

г. Сковородино, ул. Дзержинского, 7 

27.  Тамбовский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение Тамбовская средняя 

общеобразовательная школа 

676950, Амурская область, 

Тамбовский МО, с. Тамбовка 

ул. Ленинская, 104 

676950, Амурская область, 

Тамбовский МО, с. Тамбовка 

ул. Ленинская, 104 

28.  Тында МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КЛАССИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 2» 

Г. ТЫНДЫ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

676282, Амурская область, г. Тында, 

ул. Московский бульвар,13 

676282, Амурская область, г. Тында, ул. 

Московский бульвар,13 



5 

 

29.  Тындинский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение «Восточненская 

средняя общеобразовательная школа» 

Тындинского муниципального округа 

676282, Тындинский 

муниципальный округ, 

п. Восточный, ул. Новая, 14 

676282, Тындинский муниципальный 

округ, п. Восточный, ул. Новая, 14 

30.  Тындинский 

муниципальный 

округ 

муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение «Юкталинская 

средняя общеобразовательная школа» 

Тындинского муниципального округа 

676268, Тындинский 

муниципальный округ, п. Юктали, 

ул. Сосновая, 3 

676268, Тындинский муниципальный 

округ, п. Юктали, ул. Сосновая, 3 

31.  Шимановск Муниципальное общеобразовательное 

автономное  учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов г. Шимановска» 

676306, Амурская область, город 

Шимановск, улица 

Красноармейская, д. 67 

676306, Амурская область, город 

Шимановск, улица Красноармейская, 

д. 67 

32.  Шимановский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Петрушинская средняя 

общеобразовательная школа» 

676320, Амурская область, 

Шимановский муниципальный 

округ, с. Петруши, ул. Советская, 35 

676320, Амурская область, 

Шимановский муниципальный округ, 

с. Петруши, ул. Советская, 35 

33.  Шимановский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Чагоянская средняя 

общеобразовательная школа» 

676323, Амурская область, 

Шимановский муниципальный 

округ, с. Чагоян, ул. Школьная, 2 

676323, Амурская область, 

Шимановский муниципальный округ, 

с. Чагоян, ул. Школьная, 2 

34.  Шимановский 

муниципальный 

округ 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Новогеоргиевская средняя 

общеобразовательная школа» 

676332, Амурская область, 

Шимановский муниципальный 

округ, с. Новогеоргиевка, ул. 

Советская, 32 

676332, Амурская область, 

Шимановский муниципальный округ, 

с. Новогеоргиевка, ул. Советская, 32 

35.  Шимановский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ушаковская средняя 

общеобразовательная школа» 

676341, Амурская область, 

Шимановский муниципальный 

округ, с. Ушаково, ул. Гагарина, 1 

676341, Амурская область, 

Шимановский муниципальный округ, 

с. Ушаково, ул. Гагарина, 1 

36.  Шимановский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Нововоскресеновская средняя 

общеобразовательная школа» 

676340,  Амурская область, 

Шимановский муниципальный 

округ, с. Нововоскресеновка, 

ул. Высокая, 1 

676340 Амурская область, 

Шимановский муниципальный округ, 

с. Нововоскресеновка, ул. Высокая, 1 



6 

 

37.  Шимановский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Саскалинская средняя 

общеобразовательная школа» 

676343 , Амурская область, 

Шимановский муниципальный 

округ, с. Саскаль, ул. Школьная, 32 

676343, Амурская область, 

Шимановский муниципальный округ, 

с. Саскаль, ул. Школьная, 32 

38.  Шимановский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Мухинская 

средняя общеобразовательная школа» 

676310, Амурская область, 

Шимановский муниципальный 

округ, с. Мухино, ул. Калинина, 

24А 

676310, Амурская область, 

Шимановский муниципальный округ, 

с. Мухино, ул. Калинина, 24А 



 


